*L. cum loco,
D. de religiofis.
L. in sancti,
De diuis. rer.*

*L. si ager,
D. quib. mod. vsusf. amitt.*

Reg. Const. lib. X. tit. 29. p. 2.

*L. 2. & 4.
D. de capt.*

*L. id quod apud hostes,
D. de leg. 1.
L. item Labeo cum l. seq. D. de fam. her.*

qui

qui in bello arma aut vestem amitterent: imo id flagitii loco habebatur, vt passim in historiis apparet. Atque in hoc notatur arma ab equo distare quod equus sine culpa equitis proripere se potuit. Et hoc quidem rerum mobilium discrimen videtur vsu habuisse ad Boëthii vsque tempora. Is enim Ciceronis Topica explicans ita videtur de hoc iure loqui quasi quod ad eum diem vim suam obtineret.

XV. At posterioribus temporibus, si non ante, sublata videtur hæc differentia. Passim enim tradunt morum periti res mobiles postliminio non redire & id de nauibus constitutum multis in locis videmus.

XVI. Eæ vero res quæ intra præsidia perductæ nondum sunt, quanquam ab hostibus occupatæ, ideo postliminii non egent, quia dominum nondum mutarunt ex gentium iure. Et quæ piratæ aut latrones nobis eripuerunt non opus habent postliminio, vt Vlpianus & lauolenus responderunt: quia ius gentium illis non concessit vt ius domini mutare possent: quo innixi Athenienses quas res ipsis prædones, prædonibus Philippus eripuerat, vt redditas à Philippo, non vt donatas volebant accipere. Itaque res ab illis captæ vbi-
cunq; reperiuntur vindicari possunt, nisi quod ex naturali iure alibi censuimus ei qui suo sumptu possessionem rei adeptus est tantum esse reddendum quantum dominus ipse ad rem recuperandam libenter impensus fuerat.

XVII. Potest tamen lege ciuili aliud constitui: sicut lege Hispanica naues à piratis captæ eorum fiunt qui eas eripiunt piratis: neque enim iniquum est vt priuata res publicæ utilitati cedat, præsertim in tanta recuperandi difficultate. Sed lex talis non obstabit exteris quominus res suas vindicent.

XVIII. Illud magis mirandum quod testantur Romanæ

*Bart. in l. si
quid bello,
D. de capt.*

*Ang. & Sa-
lic. in l. ab
hostibus. C.*

de capt.

*Cons. Gall.
lib. XX. tit.*

23. art. 24.

*Consul. ma-
ris. c. 287.*

L. hostes, &

l. latrones,

D. de capt.

*l. postlimi-
nium §. à*

piratis eod.

tit.

Demost. de

Maloneso.

Lib. XXXI.

tit. 29. p. 2.

Couar. ad c.

peccatum,

p. 11. §. 11. n. 8

manæ leges postliminii ius locum habuisse non tantum inter hostes, sed & inter Romanos & populos externos. Sed alibi diximus reliquias has esse sæculi Nomadum, quò sensum naturalis societatis, quæ est inter homines, mores exsurdauerant. Itaque apud gentes, etiam quæ bellum publicum non gererent, erat quædam belli inter priuatos quasi ipsas moribus indicti licentia. ac ne ea licentia ad interficiendos homines profiliret, placuit captiuitatis iura inter eos introduci, cui consequens fuit vt & postliminio locus esset, aliter quam cum latronibus ac piratis; quia illa vis non perducebat ad æquas pactiones quæ a latronibus & piratis contemni solent. Iuris olim controuersi uideri fuisse an qui apud nos seruiunt ex populo federato si domum reuenissent postliminio redeant. ita enim hanc quæstionem proponit Cicero primò de Oratore. Et Gallus quidem Aelius sic ait: *Cum populis liberis & cum federatis & cum regibus postliminium nobis est ita uti cum hostibus.* Contra Proculus: *Non dubito quin federati & liberi nobis externi sint: non inter nos atque eos postliminium esse.* Ego arbitror distinguendum inter federa, vt si qua essent quæ belli duntaxat publici componendi aut cauendi causa essent inita ea nec captiuitati in posterum, nec postliminio obstarent. at si qua id continerent vt tuti essent publico nomine qui ab his ad illos uenissent, vt tunc captiuitate sublata cessaret & postliminium. Et hoc mihi indicare uidetur Pomponius cum ait, *si cum*

L. non dubito, D. de capt.

D. l. postliminii. §. de pace.

genre aliqua neque amicitiam neque hospitium neque fedus amicitia causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt: quod autem ex nostro ad eos peruenit illorum sit, & liber homo noster ab eis captus seruus sit & eorum: Idemque est si ab illis ad nos aliquid perueniat. hoc quoque igitur casu postliminium datum est. Cum dixit fedus amicitia causa, ostendit & alia esse posse federa quibus nec hospitii nec amicitia ius

Na

infir.

insit. Proculus quoque eos à se populos federatos intelligi qui amicitiam aut hospitium tutum promississent, satis significat cum subjicit: *Etenim quid inter nos atque eos postliminii opus est cum & illi apud nos & libertatem suam & dominium rerum suarum aequè atque apud se retineant & eadem nobis apud eos cōtingant?* Quare quod apud Gallum Alium sequitur, *quæ nationes in ditione nostra sunt cum his postliminium non est*, vt rectè legit Cuiacius, hoc additamento supplendum erit, nec cum his quibuscum fedus amicitiae causa habemus.

Obs. IX. c.
23.

Bod. lib. 1.
de rep. c. 7.

XIX. At nostris temporibus non inter Christianos tantum, sed & apud plerosque Mahumetistas, ius vt captiuitatis extra bellum ita & postliminij euanuit, sublata vtriusque necessitate ob restitutam vim eius cognationis quam inter homines natura esse voluit. Habere tamen locum poterit vetus illud ius gentium, si res sit cum gente tam barbara vt sine indictione aut causa omnes externos & res eorum hostiliter tractare pro iure habeat. Atque eam in partem dum hæc scribo iudicatum est in summo Auditorio Parisiensi, cætus principe Nicolao Verdunio: bona quæ Francorum ciuium fuerant ab Algeriensibus, populo prædationibus maritimis in omnes alios grassari solito, capta belli iure mutasse dominum: ac proinde cum recepta ab alijs essent, factæ eorum qui recepissent. In eadem cognitione & hoc iudicatum est quod modo diximus, naues hodie inter ea non esse quæ postliminio recipiuntur.

CAPVT X.

Monita de his quæ fiunt in bello
iniusto.

- I. Quo sensu pudor vetare dicatur quod lex permittit.
- II. Aptatū hoc ad ea quæ inre Gentium permissa diximus.
- III. Interna iniustitia iniustū esse quod ex bello iniusto fit.
- IV. Qui hinc, & quatenus ad restitutionem obligentur.
- V. An res capta bello iniusto reddendæ sint ab eo qui cepit.
- VI. An & ab eo qui detinet.

LEGENDA mihi retro vestigia & eripienda bellum gerentibus penè omnia quæ largitus videri possum, nec tamen largitus sum. nam cum primum hanc iuris gentium partem explicare sum aggressus, testatus sum iuris esse aut licere multa dici eo quod impunè fiant, partim etiã quod iudicia coactiva suam illis auctoritatem accommodent, quæ tamen aut exorbitent à recti regula, siue illa in iure strictè dicto siue in aliarum virtutum præcepto posita est, aut certè omittantur sanctius & cum maiori apud bonos laude. In Troadibus Senecæ dicenti Pyrrho